
 

 
 

СБОРНИК 
 

муниципальных правовых актов 

муниципального образования Айский сельсовет 

Алтайского района Алтайского края 

 

№ 3  

август 2023 

 

 
 

 

 

 
с.Ая 



Сборник муниципальных правовых актов 

Муниципального образования Айский сельсовет 

 Алтайского района Алтайского края 

№ 3   
 

Учредитель: Собрание депутатов Айского сельсовета  Алтайского района 

Алтайского края 

Администрация Айского сельсовета Алтайского района Алтайского края 

 

Главный редактор: Плотников Василий Яковлевич 

 

Дата выпуска:  

Набрано и отпечатано компьютерным способом в Администрации Айского 

сельсовета Алтайского района Алтайского края 

Объем 16 стр. 

Тираж 7 экз.  

Бесплатно 

Адрес редакции и изготовителя: ул. Заводская, д.3, с.Ая, Алтайский район 

Алтайский край, 659635 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел первый. 

Решения Собрания депутатов Айского сельсовета Алтайского района  

Алтайского края 

Дата 

 

№ Наименование правового акта Стр. 

1 2 3  

  ------------------------------------------------------------------------------  

 
Раздел второй. 

Постановления и распоряжения Администрации  Айского сельсовета  

Алтайского района Алтайского края 

 

Дата 

 

№ Наименование правового акта Стр. 

1 2 3  

29.08.2023 167 Постановление от 29.08.2023 г. № 167 «О мерах по 
обеспечению безопасности на детских игровых (спортивных) 
площадках , расположенных на территории муниципального 
образования Айский сельсовет Алтайского района» 

4-16 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ АЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   

 АЛТАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

29.08.2023                                                с. Ая                                                   №   167                                          
 

О мерах по обеспечению безопасности на 

детских игровых (спортивных) площадках , 

расположенных на территории муниципального 

образования Айский сельсовет Алтайского 

района 

 

В соответствии с ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских 

игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования» , ГОСТ 

Р 55679-2013. « Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование 

детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации», Федеральным 

законом № 124-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Айский сельсовет Алтайского района, а также в целях создания безопасной и 

комфортной среды для полноценного развития детей и подростков, 

предупреждения травматизма несовершеннолетних граждан на детских игровых  

площадках,  

Администрация Айкого сельсовета Алтайского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить формы: 

1.1.паспорта детских игровых и спортивных площадок, расположенных на 

территории муниципального образования Айский сельсовет Алтайского района 

(приложение 1); 

1.2.журнала результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 2); 

1.3.журналов регулярного визуального, функционального и ежегодного 

основного осмотров оборудования детских игровых и спортивных площадок 

(приложение 3); 

1.4.акта осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных 

площадок (приложение 4); 

1.5.информационной таблички (приложение 5); 

           1.6.реестра детских игровых и спортивных  площадок (приложение 7). 

 

2.Установить периодичность проведения осмотров детских игровых и 

спортивных площадок и  оборудования: 

2.1. регулярный визуальный осмотр с 1 декабря по 30 апреля проводится 

один раз в три недели . В период с 1 мая по 31 августа — еженедельно; 

2.2.функциональный осмотр один раз в 1- 3 месяца в соответствии с 

инструкцией изготовителя; 

2.3.ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев. 



3.Утвердить комплекс мероприятий по безопасной эксплуатации 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (приложение 6). 

 

4.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

Айского сельсовета                                                                               В.Я.Плотников 

                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 1 

                                                                                                    Утверждено 

                                                                                       постановлением Администрации 

                                                                                       Айского сельсовета от 29.08.2023 № 167 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 

 Глава Администрации Айского 

сельсовета 

"___"______________ 2023 год 

подпись ___________________ 

М.П. 
 

Муниципальное образование Айский сельсовет  

 Алтайского района Алтайского края 
 

ПАСПОРТ 

_______________________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

1. Сведения общего характера 

1.1. Полное наименование объекта _________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

1.2. Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом) _____________ 

_______________________________________________________________________ 

1.3. Наименование организации, ответственной за эксплуатацию объекта 

_______________________________________________________________________ 

1.4. Ф.И.О. руководителя организации, ответственной за эксплуатацию 

объекта 

_______________________________________________________________________ 

1.5. Номер телефона, факса организации, ответственной за эксплуатацию 

_______________________________________________________________________ 

1.6. Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта _______________________________ 

1.7. Балансовая стоимость объекта (руб.) ____________________________________ 

1.8. Общая площадь объекта (кв. м), размеры объекта _________________________ 

1.9. Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота (м) 

_______________________________________________________________________ 

1.10. Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и т.д.) 

_______________________________________________________________________ 

1.11. Наличие покрытия объекта (да/нет) ____________________________________ 

1.12. Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное 

покрытие, искусственная трава, резинобитум, декоративная плитка и т.д.) 

_______________________________________________________________________ 

1.13. Наличие электрического освещения объекта (да/нет) _____________________ 

1.14. Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и др.) 

_______________________________________________________________________ 

 

1.15. Единовременная пропускная способность объекта (нормативная)___________ 

1.16. Дополнительные сведения об объекте:__________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

2. Техническая характеристика объекта: 



_______________________________________________________________________ 

2.1. Наименование оборудования расположенного на объекте. 

 

№ 

Наименование 

оборудования 

(конструктивной 

формы), 

расположенных  

на объекте 

Марка, 

год 

выпуска 

Материал 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 

Техническое состояние 

оборудования 

(конструктивной формы) 

     

     

     

2.2. Предназначение эксплуатации объекта___________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

2.3. Дополнительная информация 

_______________________________________________________________________ 

 

Паспорт объекта составил 

 

Ф.И.О. ______________ Должность _______________ Подпись __________ 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                      Приложение 2 

                                                                                      Утверждено 
                                                                                                    постановлением Администрации 

                                                                                      Айского сельсовета от 29.08..2023 № 167 

 

ЖУРНАЛ 

 результатов контроля за техническим состоянием оборудования  

детских игровых и спортивных площадок 

 

№  Наименование 

оборудования 

Результат 

осмотра 

Выявленный 

дефект 

Принятые 

меры 

Примечание  

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение 3 

                                                                                       Утверждено 
                                                                                       постановлением Администрации 

                                                                                       Айского сельсовета от 29.08.2023 № 167 

 
 

Журнал регулярного визуального осмотра оборудования 

 детских игровых площадок 

 
№ Дата 

осмотра 

Адрес объекта Наименование 

детского игрового 

оборудования 

Результат 

осмотра (оценка 

технического 

состояния) 

Предложения по 

устранению 

дефекта 

Подпись 

ответственн

ого лица 

       

       

 

Журнал регулярного функционального осмотра оборудования 

 детских игровых площадок 

 
№ Дата 

осмотра 

Адрес объекта Наименование 

детского игрового 

оборудования 

Результат 

осмотра (оценка 

технического 

состояния) 

Предложения по 

устранению 

дефекта 

Подпись 

ответственн

ого лица 

       

       

 

Журнал ежегодного основного осмотра оборудования 

 детских игровых площадок 

 
№ Дата 

осмотра 

Адрес объекта Наименование 

детского игрового 

оборудования 

Результат 

осмотра (оценка 

технического 

состояния) 

Предложения по 

устранению 

дефекта 

Подпись 

ответственн

ого лица 

       

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение 4 

                                                                                       Утверждено 
                                                                                       постановлением Администрации 

                                                                                       Айского сельсовета от 29.08.2023 № 167 

 

 

Акт осмотра детской игровой площадки 

№ ___ от "___" ______________  

Владелец (балансодержатель) Администрация Айского сельсовета Алтайского 

района Алтайского края  

Комиссией в составе: 
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

проведена проверка состояния элементов детской игровой площадки по адресу: 

__________________________________________________________________ 

Проверкой установлено: 

№  Наименование 

оборудования 

Выявленный 

дефект 

Результат 

осмотра 

Примечание 

     

     

     

 
Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской 

игровой площадки свидетельствует о следующем:  

_______________________________________________________________________ 
Акт составлен в 2-х экземплярах.  

Приложение: фотоматериалы на ____ листах. 

 

Члены комиссии: 

_______________________________ ____________ 

_______________________________ ____________ 

_______________________________ ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение 5 

                                                                                       Утверждено 
                                                                                        постановлением Администрации 

                                                                                       Айского сельсовета от 29.08.2023 № 167 

 
 

Правила эксплуатации детской игровой площадки 

 

Внимание! 

 

Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром 

родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых. 

Перед использованием игрового оборудования убедитесь в его безопасности 

и отсутствии посторонних предметов. 

 

Уважаемые посетители! 

 

На детской площадке запрещается: 

 

  Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 и весом 

более 70 кг. 

  Мусорить, курить, распивать спиртные напитки, употреблять 

ненормативную лексику, приносить и оставлять стеклянные бутылки. 

  Выгуливать домашних животных. 

Парковать транспортные средства. 

  Использовать игровое оборудование не по назначению. 

 

  Номера телефонов для экстренных случаев: 

 

Медицинская служба (скорая помощь)               03 

Служба спасения                                                   112 

Единая дежурная диспетчерская служба                 83853720001         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   Приложение 6 

                                                                                                    Утверждено 
                                                                                                    постановлением Администрации 

                                                                                                    Айского сельсовета от 29.08.2023 № 167  

 

Инструкция  по безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 

оборудования  детской игровой (спортивной) площадки 

 

 

1. Требования безопасности при эксплуатации 

 

1.1. Эксплуатант (владелец) разрабатывает и обеспечивает исполнение 

комплекса мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования на основе 

учета: 

- конструкции оборудования; 

- требований эксплуатационных и иных документов, предоставленных 

изготовителем; 

- установки, обслуживания и ремонта оборудования; 

- климатических условий и условий эксплуатации оборудования. 

1.2. Эксплуатант (владелец) детской игровой площадки должен постоянно 

оценивать эффективность мероприятий по обеспечению безопасности и на основе 

опыта или при изменении условий эксплуатации корректировать комплекс 

мероприятий по обеспечению безопасности. 

 

2. Требования к персоналу 

 

2.1. Персонал должен иметь конкретные и понятно описанные функции, 

требования к выполняемой работе, уровне ответственности и свои полномочия. 

 

3. Организация контроля и обслуживания. 

 

Контроль технического состояния оборудования включает: 

3.1.Осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию (входной 

контроль). 

Входной контроль позволяет исключить ввод в эксплуатацию 

небезопасного оборудования в результате: 

- нарушений требований безопасности национальных стандартов

 при проектировании и изготовлении; 

- повреждения оборудования при транспортировке и

 установке на площадке; 

- несоблюдение интервалов взаимного расположения оборудования. 

 

3.2.Регулярный визуальный осмотр 

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные неисправности и 

посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные пользованием 

оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма (например, 

разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные 

элементы оборудования). 

Регулярность визуального осмотра устанавливается нормативным актом. 



 

 3.3.Функциональный осмотр 

Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки 

исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов 

конструкции оборудования. 

Осмотр проводят с периодичностью один раз в 1 - 3 месяца в соответствии с 

инструкцией изготовителя. В случае отсутствия такой информации – ежемесячно. 

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования. 

 

 3.4.Ежегодный основной осмотр 

Ежегодный основной осмотр для целей оценки соответствия технического 

состояния оборудования требованиям безопасности проводят с периодичностью не 

менее одного раза в 12 мес. 

В ходе ежегодного основного осмотра определяют: 

- наличие гниения деревянных элементов; 

- наличие коррозии металлических элементов; 

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования. 

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 

оборудования. 

Ежегодный основной осмотр проводит компетентный персонал в строгом 

соответствии с инструкцией изготовителя. 

 

 3.5.Регулярное обслуживание 

Регулярное обслуживание включает мероприятия по поддержанию безопасности и 

качества функционирования оборудования и покрытий детской игровой площадки: 

- проверку и подтягивание узлов крепления; 

- обновление окраски оборудования; 

- обслуживание ударопоглощающих покрытий; 

- смазку подшипников; 

- нанесение на оборудование маркировок, обозначающих требуемый уровень 

ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов; 

- обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого стекла, 

обломков и загрязнителей); 

- восстановление ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов и 

корректировка их уровня; 

- очистка от посторонних предметов пространства зон

 безопасности 

(скопление воды на элементах оборудования, свисающих или торчащих веток 

деревьев и кустарников, пеньки, бутылки, окурки и т.п. Зимой - снежные и ледовые 

массы, сосульки). 

 

4. Ремонтные работы 

 

 4.1.Ремонтные работы включают: 

- замену крепежных деталей; 

- сварку; 

- замену частей оборудования (например, изношенных желобов горок); 

- замену конструктивных элементов оборудования. 



4.2.Внесение изменений в конструкцию оборудования или его элементов 

допускается только после консультаций и письменного согласования с 

изготовителем оборудования. 

 4.3.Во время проведения ремонтных работ посторонние лица на детскую 

игровую площадку не допускаются. 

 

5. Информационное обеспечение 

 

 5.1.Эксплуатант разрабатывает и устанавливает информационные таблички 

или доски, содержащие: 

- правила и возрастные требования при пользовании оборудованием; 

- номера телефонов службы спасения, скорой помощи; 

- номер(а) телефона(ов) для сообщения службе эксплуатации при 

неисправности и поломке оборудования. 

 

6. Действия эксплуатанта при регулярном визуальном осмотре 

 

6.1.Перед тем как допустить детей к оборудованию детской площадки 

произвести: 

- его визуальный и функциональный осмотр. Результат осмотра отметить в 

журнале; 

- уборку площадки от мусора и посторонних предметов, чистку (помывку) 

оборудования от загрязнений. 

           6.2.При обнаружении неисправности оборудования незамедлительно: 

6.2.1.Прекратить доступ детей к оборудованию. Обездвижить подвижные 

узлы      контровочным приспособлением, например: цепью с замком. 

6.2.2.Повесить табличку: «НЕ ИСПРАВНО. ПОЛЬЗОВАТЬСЯ 

ЗАПРЕЩЕНО!» (например, белым текстом на красном фоне); 

           6.2.3.Отметить в журнале осмотров о неисправности конкретного 

оборудования и, после согласования с сервисной службой, указать срок 

исправления. 

             6.2.4.Сообщить эксплуатанту о неисправности и необходимости  

устранения  неисправности; 

            6.2.5.Отметить в журнале момент устранения неисправности оборудования 

или  уточнить срок исправления. 

 

7. Действия в случае травматизма 

 

7.1.Сопровождающие взрослые (родители, воспитатели, учителя) : 

 

7.1.1.Оказать ребёнку первую медицинскую помощь и вызвать «скорую»; 

7.1.2.По возможности сфотографировать оборудование, место травматизма; 

7.1.3.Доставить ребёнка в травмпункт,  если это необходимо ; 

7.1.4.Сообщить эксплуатанту об обстоятельствах травматизма, на каком 

оборудовании, время ; 

 

7.2.Эксплуатант 

 



7.2.1.При обнаружении неисправности оборудования: 

           7.2.1.1.Незамедлительно прекратить доступ детей к оборудованию. 

Обездвижить подвижные узлы контровочным приспособлением, например: цепью 

с замком; 

            7.2.1.2.Повесить табличку: «НЕ ИСПРАВНО. ПОЛЬЗОВАТЬСЯ  

ЗАПРЕЩЕНО!»; 

           7.2.1.3.Отметить в журнале осмотров о неисправности конкретного 

оборудования и, после согласования с сервисной службой, указать срок 

исправления; 

          7.2.1.4.Принять меры для устранения неисправности; 

          7.2.1.5.Отметить в журнале об устранении неисправности оборудования или 

уточнить срок исправления. 

 

7.3.Если неисправности не обнаружены: 

             7.3.1.Отметить в журнале учёта травматизма обстоятельства травматизма; 

             7.3.2.Вызвать специалиста аккредитованной лаборатории или экспертной 

организации с целью технического освидетельствования оборудования, на котором 

произошёл травматизм. (Оборудование могло изначально по своей конструкции не 

соответствовать требованиям безопасности национальных стандартов, например 

установленное в период времени, когда отсутствовала практика контроля 

безопасности детского игрового или спортивного оборудования); 

             7.3.3.Отметить в журнале срок освидетельствования и результат; 

              

            7.4.В случае выявления несоответствий требованиям безопасности: 

7.4.1.Вызвать сервисную службу для устранения неисправности; 

 7.4.2.Отметить в журнале момент устранения неисправности оборудования 

или уточнить срок исправления. 

 

8. Обеспечение оказания экстренной помощи 

 

 8.1.Входы, выходы, эвакуационные пути, проходы, предназначенные для 

работников службы спасения, скорой помощи, службы эксплуатации, должны быть 

всегда доступны, открыты и свободны от препятствий. 

 

9. Документация 

 

 9.1. В соответствии с требованиями ГОСТ Р 52301-2013«Оборудование и 

покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие 

требования» , ГОСТ Р 55679-2013. « Национальный стандарт Российской 

Федерации. Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность при 

эксплуатации» Эксплуатант обязан иметь следующую документацию: 

9.1.1. Паспорт на каждую единицу оборудования по ГОСТ 2.601; 

9.1.2. Информационную доску (табличку) «Правила эксплуатации детской 

игровой площадки», расположенной на игровой площадке, содержащую: 

- правила и возрастные требования при пользовании оборудованием; 

- номера телефонов службы спасения, скорой помощи; 

- номер(а) телефона(ов) для сообщения службе эксплуатации о неисправности 

и поломке оборудования; 



             9.1.3. Графики регулярного визуального и функционального осмотра; 

             9.1.4.Акты ежегодного основного осмотра на каждую единицу 

оборудования; 

             9.1.5.Журнал регистрации результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования и контроля соответствия требованиям безопасности, технического 

обслуживания и ремонта. 

 

 



                             Приложение 7 

                                                                                                                                                   Утверждено 

                                                                               постановлением  Администрации 
                                                                                         Айского сельсовета от 29.08. 2023 № 167 

 

        Реестр  

детских игровых площадок  

 
 

№ Дата 

установки 
Место 

нахождения 

объекта 

(адрес) 

Наименование 

объекта 
Перечень 

оборудования 
Балансодержатель Организация 

ответственная за 

эксплуатацию объекта, 
Ф.И.О. руководителя, 

контактные телефоны 

Наличие 

нормативного 

документа об 

эксплуатации 

(паспорт 
и др.) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

Исполнитель:     ________________                          ________________        ________________ 

                                    должность                                           подпись                 инициалы, фамилия 

  
 
 

 


